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TOIMETUSE VEERG

 
Niipea kui meil kevadel ilmad soojaks 
läksid, ilmusid välja ka sääsed. Näiteks 
mind pures tänavu esimene sääsk juba 
aprilli alguses, jättes käevarrele suure 
kiheleva kubla. Selle numbri kaanelgi 
toretseb üks sääsk. Aga too pole  
kaanestaariks saanud tüütu sääsehoo-
aja kuulutajana, vaid tegelasena, kes 
levitab malaariat. Nimelt kirjutab 
rakubioloog Sulev Ingerpuu numbri 
esiartiklis lähemalt malaariast ja sel-
lest, milliseid uudseid vaktsiine püüa-
vad teadlased selle ohtliku haiguse 
vastu välja töötada.  

Miks peaks malaaria ja selle vastu 
kaitset pakkuvad vaktsiinid meile 
korda minema? Oleme ju harjunud 
pidama malaariat kaugeks lõunamaa-
haiguseks, mis siinsetes põhjamaistes 
oludes naljalt ei levi. Ometi ei pea  

niisugune arusaam paika. Ehkki malaariat levitavaid sääski praegu  
Eestis tõenäoliselt ei leidu, diagnoositakse meil igal aastal ikkagi mõni 
malaariajuhtum. Neil juhtudel on haigus kaasa toodud reisidelt.  
    Ajaloost omakorda ilmneb, et kunagi oli malaaria ehk halltõbi meie 
mail suisa tavaline haigus. Vanade kirikuraamatute põhjal on teada, et 
näiteks aastail 1750–1850 viis malaaria Eestis hauda peaaegu 2300  
inimest ning viimati vohas see tõbi siin laialdaselt pärast Teist maa-
ilmasõda. Maailma terviseorganisatsioon kuulutas 1975. aastal  
Euroopa malaariavabaks, ent kliimamuutustega kaasnevate võimalike 
tagajärgedena viidatakse sellele, et kui keskmine õhutemperatuur  
peaks kerkima umbes pooleteise kraadi võrra, võib malaaria ühes  
seda kandvate hallasääskede arvukuse kasvuga meilgi kanda kinnitada. 
See tähendab, et kuigi me saame praegu kasutada tõhusaid sääsetõrje-
vahendeid ja ka malaariaravimeid, ei tohi me selle tõve suhtes kaotada 
valvsust. 
    Sellest numbrist tõstaksin esile ka Piret Pappeli intervjuud Eesti 
tehisintellekti tippkeskuse juhi professor Meelis Kulliga. Kull tõdeb 
jutuajamises, et maailm muutub tehisaru arengu tõttu kiiresti ning 
tulevikus on suur oht, et me delegeerime oma mõtlemisoskuse tehis-
arule. Selle asemel peaksime kasutama tehisaru kui abimeest, mis  
aitab meil endil kiiremini ja paremini õppida ning senisest nutikamalt 
toimetada.  
    Huvitava detailina on kõne all ka tehisaru väga suures energiatarbes 
väljenduv keskkonnajalajälg, mille peale me näiteks ChatGPT-ga ves-
teldes ei mõtle. Kui näiteks ühe Google’i otsingu peale kuluvat elektri-
tarvet on võrreldud elektrikannus vee keetmisega, siis ChatGPT-päring 
neelab sellega võrreldes koguni kümme korda rohkem elektrit.    
Ja nagu ikka on ka seekord numbrisse mahtunud palju teisi huvitavaid 
lugusid. 
    Head lugemist ja ilusat suve! 

ESIKAANE FOTO: Malaariat levitav hallasääsk. VIDA PRESS / ALAMY  
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